
 

COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N° 082 del Registro Deliberazioni 
Del 17.10.2005 
 
 
OGGETTO: Modifica servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi Urbani - 
                              Direttive. 
 
 
 
 
L’ANNO DUEMILACINQUE  il giorno DICIASETTE del mese di OTTOBRE  alle ore 12,00 nella 
Casa Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei 
Signori: 
 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

GARAU   Antonello              SINDACO X  
DESSI’    Angelo            ASSESSORE X  
PINNA     Remo            ASSESSORE X  
CASULA  Luca            ASSESSORE X  
CROBU   Andrea            ASSESSORE  X 
                Totale 4 1 
 
 
Assume la Presidenza Garau Antonello nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SALVATORINO CHELO; 
 
 

 
 
 

Elab.: C.S. 
Red.:  A..A. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO che, a far data dall’ 1.02.2005 e fino all’1.02.2007. è stata affidata, precedentemente da 
gara d’appalto ad evidenza pubblica, la gestione separata dei servizi di raccolta e trasporto dei 
RR.SS.UU. nella forma indifferenziata e differenziata alla ditta S.G.R. di Marco Putzolu di Riola 
Sardo, per un importo complessivo di € 95.781,00; 
 
ATTESO che il servizio di raccolta indifferenziata dei RR.SS.UU. non prevede la separazione 
SECCO-UMIDO degli stessi, al fine di consentire all’utenza un minor aggravio del costo del servizio, 
atteso che l’obbligo dell’introduzione della raccolta “SECCO-UMIDO” decorre, per i piccoli comuni, 
dall’1.01.2008; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Regionale n° 34/14 del 1907.2005, con la quale viene di 
fatto, anticipato all’1.01.2006 l’obbligo di cui sopra, in conseguenza del divieto, posto dalle direttive 
sopra citate, di conferire alla discarica di “BAU CRABONI” la parte umida dei rifiuti, con decorrenza 
appunto dall’1.01.2006; 
 
DOVENDOSI, pertanto, procedere, ad una sostanziale rimodulazione dei servizi in atto, con la 
previsione di un unico servizio di raccolta e conferimento dei rifiuti, con la separazione SECCO-
UMIDO per quanto concerne la raccolta indifferenziata; 
 
PRESA visione dei quadri economici di raffronto dei costi del servizio in atto con quelli conseguenti 
alla modifica, dei quali si evidenzia, un sostanziale equilibrio, atteso che a un maggior costo del 
servizio di raccolta, si contrappone un minor costo del servizio di smaltimento in discarica, in 
conseguenza del minor quantitativo di rifiuti conferiti; 
 
RICONOSCIUTA  la necessità di far salvo il rapporto contrattuale con la ditta S.G.R. di Marco 
Putzolu, presupponendo che la stessa condivida le modifiche, sia economiche che gestionali, che il 
nuovo servizio comporterà, atteso che un eventuale contenzioso conseguente a una rescissione 
unilaterale, da parte dell’Amministrazione, dei contratti in itinere, comporterebbe dei costi non 
sostenibili dalleattuali compatibilità di bilancio dell’Ente; 
 
RITENUTO  pertanto, di fornire il Responsabile dell’ufficio tecnico le seguenti direttive: 
1) Rimodulare il servizio di raccolta e trasporto dei RR.SS.UU., eventualmente gestiti dalla ditta 
Putzolu, in un unico servizio che preveda la separazione SECC-UMIDO; 
2) mantenere il rapporto contrattuale  con la ditta Putzolu, con l’introduzione delle modifiche 
conseguenti alla trasformazione del servizio; 
3)far decorrere il nuovo servizio dall’1.02.2007; 
4) Assumere gli impegni di spesa  aggiuntivi contenuti nella relazione economica del nuovo servizio 
(acquisto buste biodegradabili, nuovi contenitori, campagna di sensibilizzazione dell’utenza sul nuovo 
servizio, ecc); 
Tutto ciò premesso; 
Acquisiti preliminarmente i pareri favorevoli ex. 49 e 153 del T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i.; 
Con voti unanimi; 
 

DELIBERA 
 



DI FORNIRE, per i motivi esposti in premessa, al responsabile del Servizio di Raccolta e trasporto dei 
rifiuti solidi Urbani, le seguenti direttive: 
 
1) Rimodulare il servizio di raccolta e trasporto dei RR.SS.UU., eventualmente gestiti dalla ditta 
Putzolu, in un unico servizio che preveda la separazione “SECCO-UMIDO”; 
2) mantenere il rapporto contrattuale  con la ditta Putzolu, con l’introduzione delle modifiche 
conseguenti alla trasformazione del servizio; 
3)far decorrere il nuovo servizio dall’1.02.2007; 
4) Assumere gli impegni di spesa  aggiuntivi contenuti nella relazione economica del nuovo servizio 
(acquisto buste biodegradabili, nuovi contenitori, campagna di sensibilizzazione dell’utenza sul nuovo 
servizio, ecc); 
 
DI DICHIARARE , con separata votazione e volontà unanime, la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
(Antonello Garau)                    (Dr. Salvatorino Chelo) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
19.10.2005 al 03.11.2005.= 
 
 
 
Villaurbana, li  19.10.2005 
 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dr. Salvatorino Chelo) 

        
                       _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to A. Garau                        F.to S. Chelo 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
19.10.2005 al 03.11.2005.= 
 
 
 
Villaurbana, li   19.10.2005 
 
 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to S. Chelo 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li 19.10.2005 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
           (Dr. Salvatorino Chelo) 
 
 



 
 
 


